याव्यतिरिक्त पॅकहाऊसची नोंदणी NPPO (National Plant Protection Organisation) मध्ये गरजेची असते.

**क) पॅकिंग सामुग्री (Material)** - निर्यातीसाठी योग्य पॅकिंग सामुग्रीची निवड खूप महत्वाची असते, याकरिता योग्य मार्गदर्शन विविध संस्थामध्ये किंवा व्यावसायिक सल्लागारांकडे मिळू शकते.

### मास पंचांग

नोव्हेंबर २०२०

निज आश्विन / कार्तिक शके १९४२

शुक्रवार १३.११.२०२० धनत्रयोदशी
शनिवार १४.११.२०२० नरक चतुर्दशी, लक्ष्मीपूजन
सोमवार १६.११.२०२० बलिप्रतिपदा, दीपावली पाडवा, भाऊबीज
सोमवार ३०.११.२०२० गुरूनानक जयंती

## क्विनोआ (Quinoa): एक आरोग्यदायी व निर्यातक्षम पीक

गोविंद मल्लिकार्जुन हमाने, महात्मा फुले कृषी विद्यापीठ राहुरी, अहमदनगर, मो.